
 

Personería Jurídica: JDC – 002  21 de abril 2017 
Bogotá Colombia 

Carrera 16 No 39 A - 17 

 

 

CONGRESO CONSTITUTIVO 

 

ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA SINDICAL  

DE LAS AMÉRICAS 

 

ADS 

 

 

RESOLUCIONES 

 

 

 

 

 

 

 



 

Personería Jurídica: JDC – 002  21 de abril 2017 
Bogotá Colombia 

Carrera 16 No 39 A - 17 

RESOLUCIÓN NÚMERO 12 

CULTURA CIUDADANA 

EL CONGRESO CONSTITUTIVO DE LA ALTERNATIVA DEMOCRÁTICA SINDICAL DE 

LAS AMÉRICAS, ADS,  

REUNIDO EN BOGOTÁ, COLOMBIA, DEL 16 AL 21 DE ABRIL DE 2017 

 

CONSIDERANDO  

1. Que la peor pobreza es la escasez de cultura, porque une a la precariedad material 

la falta de luces para superar las dificultades y generar ideas de cambio social. 

2. Que la falta de compromiso organizativo y de construcción de consensos sociales, 

junto con la insolidaridad y la indiferencia frente a fenómenos de criminalidad y 

desorden social amenazan la vida en comunidad. 

 

RESUELVE 

1. Promover una cultura de cuidado en el mundo del trabajo, de fraternidad en la vida 

social, de respeto a la diversidad, de inclusión de todos los segmentos sociales, de 

preservación del medio ambiente, de participación ciudadana en todos los 

escenarios, de ciudadanía esmerada en su formación permanente y en la promoción 

de oportunidades para la construcción de una mejor sociedad. 

 

 

 


